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03-05-2022  FM 2022/129  

  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for, at musikere gives mulighed for at indberette vederlag for musisk 

virksomhed som B-indkomst, eller at lade køberen af ydelsen indeholde A-skat af 

indkomsten. Undersøgelsen skal afdække, hvilke lovændringer mv. en sådan ordning vil 

kræve samt økonomiske og administrative konsekvenser heraf. Undersøgelsen skal 

omdeles til Inatsisartut senest til FM2023.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)   

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)  

  

1. behandling   

Forslagsstiller ønsker at få undersøgt mulighederne for, at musikere gives mulighed for at 

indberette vederlag for musisk virksomhed som B-indkomst, eller at lade den der køber 

musikerens optræden indeholde A-skat af indkomsten.  

 

De regler, der gælder i dag, sidestiller musikere med andre borgere. Der er derfor ikke særregler 

for musikere. Musikere har dermed samme muligheder til skattemæssige fradrag, som alle 

andre.  

 

Der findes en række indkomster der ligger i grænseområdet mellem A-indkomster og B-

indkomster. A-indkomster er typisk lønindtægter og B-indkomster er øvrige indtægter, såsom 

erhvervsindkomster og bestyrelseshonorarer. Der er udstedt en bekendtgørelse, som hjælper 

myndigheder, borgere og virksomheder med at afklare, hvornår indkomster i grænseområdet er 

A-indkomster. For musikere betyder det, at når de bliver hyret til et job, er indtægten en A-

indkomst.  

 

De gældende regler er i tråd med det overordnede princip i vores skattesystem, der kaldes 

kildebeskatning. Kildebeskatning forenkler administration med opkrævning af skatter markant, 

fordi pligten til at indeholde og indbetale foreløbige A-skatter ligger hos den, der udbetaler 

pengene. Altså arbejdsgiveren eller arrangøren.  

 

Jo flere indkomster, der behandles som A-indkomster, desto lettere bliver administrationen.  

 

En eventuel fravigelse af kildebeskatning for en særlig gruppe borgere bør overvejes grundigt, 

da særregler øger administrationen og gør systemet mere komplekst. Hver eneste 

erhvervsgruppe vil kunne argumentere for, at netop de har særlige vilkår og det gør det 

vanskeligt at fastholde et enkelt system. Ud over musikere vil tolke, jollefiskere og andre 

borgere kunne ønske sig særlige muligheder. 

 

Forslaget må derfor indebære en diskussion om hvilke borgere eller erhvervsgrupper, der skal 

have særregler i skattesystemet. Hvis vi åbner op for ændringer for musikere, vil andre lignende 

grupper kunne kræve samme behandling. Man må derfor spørge sig selv, om der ønskes 

særregler for bestemte grupper, eller om man hellere vil se på de grundlæggende regler og 

vurdere om de er passende til vores tid.  
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Naalakkersuisut har igangsat et omfattende og flerårigt arbejde med en skattereform. Et helt 

overordnet og langsigtet formål med skattereformen er en forenkling af skatteadministrationen. 

En forenkling vil indebære færre manuelle opgaver og en større grad af automatisering af 

administrative processer. At indføre nye undtagelser eller særregler for bestemte grupper af 

skatteydere går imod dette formål. Fremover vil så mange indtægter som muligt skulle indgå 

som A-indkomst, hvilket vil gøre administrationen mere enkel.  

 

Naalakkersuisut er åben for at gennemføre en undersøgelse af musikeres skatteforhold i 

sammenhæng med arbejdet med skattereformen. Naalakkersuisut kan dog ikke tilslutte sig 

ønsket om en særskilt undersøgelse til omdeling på forårssamlingen i 2023. Naalakkersuisut 

fremsætter derfor følgende ændringsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut som en del af skattereformen 

pålægges at undersøge, hvorvidt der er behov for en mere enkel og ensartet beskatning af 

musikeres og kunstneres indtægter.     

 

Såfremt ændringsforslaget vedtages, vil Naalakkersuisut i samarbejde med relevante 

foreninger, institutioner mv., afdække musikernes grundlæggende skattemæssige 

problemstillinger og omfanget af disse. 

 

 


